CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de Aplausos e
Congratulações ao Fórum de Mulheres de Pernambuco, pelo relevante trabalho de

articulação para a ação feminista em nosso estado.

Dê-se ciência da decisão desta Casa Legislativa ao Fórum de Mulheres de

Pernambuco por meio do e-mail: comunicacaofmpe@gmail.com

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 1º de março de 2022.

_________________________________

CIDA PEDROSA
VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

15
55

23
37

99
/9

78
3,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 1949/2022

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento tem por objetivo conceder um Voto de Aplausos e
Congratulações ao Fórum de Mulheres de Pernambuco.

Fundado em 1989, o Fórum de Mulheres de Pernambuco é uma articulação de

entidades, ONGs, grupos populares, sindicatos, secretarias de partidos políticos, núcleos

universitários e feministas autônomas. Surgiu do empenho da sociedade civil em enfrentar a

exclusão social das mulheres, trabalhando a partir de uma perspectiva feminista e de

gênero. Dessa forma, o FMPE atua na defesa dos direitos humanos e de melhores

condições de vida para as mulheres de Pernambuco, coordenando ações em três frentes:

participação política feminista; ações pelo fim da violência contra a mulher; saúde e direitos

reprodutivos e sexuais.

Além de mobilizar ações em Pernambuco, o Fórum tem participado da construção

de outras redes, articulações e fóruns - como a Articulação de Mulheres Brasileiras, a Rede

Nacional Feminista de Saúde, Direitos Sexuais e Reprodutivos, bem como a Associação

Brasileira de Organizações Não-Governamentais. Assim, tem sido possível ampliar as

discussões em outras instâncias locais, nacionais e internacionais que lidam com a

perspectiva feminista e de gênero.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos ilustres Pares para a aprovação desta

Proposição de grande relevância e alcance social.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

15
55

23
37

99
/9

78
3,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2